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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Вентиляционные стволы являются важнейшими элементами систем вентиляции

рудников, при этом они часто служат для организации технологических процессов

спуска–подъёма людей, горной массы и различных материалов. Обеспечение

безаварийной эксплуатации вентиляционных стволов в течение всего срока службы

горного предприятия является необходимым условием безопасного и

энергоэффективного ведения горных работ. В то же время из многочисленного объема

экспериментальных данных и практических наблюдений за воздухораспределением в

рудниках известны случаи нарушения проветривания вентиляционных стволов

вследствие протекания в них нестационарных физических процессов, связанных с

образованием и скоплением капельной влаги.

Эффект, связанный с избыточным накоплением капельной влаги в вентиляционном

стволе вследствие конденсации воды из воздуха или наличия водопритоков через

негерметичную крепь, известен на практике как эффект водяной пробки, или бланкет–

эффект. Чрезмерное скопление капельной влаги в стволе создает дополнительное

аэродинамическое сопротивление и затрудняет проветривание рудника, а в некоторых

случаях может привести к возникновению существенной тяги, приводящей к

увеличению депрессии главной вентиляторной установки вплоть до ее перехода в режим

неустойчивой работы.

Теоретическими и экспериментальными исследованиями процессов

тепломассопереноса в подземных горных выработках, в том числе в вентиляционных

стволах рудников, занималось большое количество ученых, начиная с середины

ХХ века: О. А. Кремнев, А. Н. Щербань, А. Ф. Воропаев, И. Р. Венгеров, Ю. Д. Дядькин,

С. Г. Гендлер, А. С. Курилко, Ю. В. Шувалов, Г. В. Дуганов, Б. П. Казаков, Л.Ю. Левин,

А.В. Зайцев, А.В. Шалимов и другие. За рубежом вопросами тепломассопереноса в

горных выработках и вентиляционных сетях рудников занимались M.J. McPherson,

S.J. Hardcastle, C. Kocsis, S.J. Bluhm, L. Mackay и др.

В научной литературе изучались в основном стационарные и квазистационарные

процессы тепломассопереноса в рудничной атмосфере и породном массиве.

Исключением являются работы Ю. В. Круглова, в которых глубоко исследован вопрос

нестационарных аэродинамических процессов, но без учета изменения полей

температуры, а также работы C. Kocsis, в которых исследован интересный

нестационарный эффект теплового маховика в шахтных стволах. Теоретические
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исследования особенностей возникновения водяной пробки в стволах до настоящего

времени практически не проводились из–за сложности физики данного явления, в то

время как нынешний уровень развития аппарата вычислительной гидрогазодинамики

позволяет исследовать данный вопрос глубже, существенно развить применяемые

сегодня упрощенные модели стационарных тепловых процессов. Успешное решение

этой задачи во многом зависит и от корректной параметризации моделей

тепломассопереноса в стволах по экспериментальным данным. Этот вопрос также

обходился стороной в представленных на сегодня научных исследованиях.

Исследование причин формирования и эволюции водяной пробки в

вентиляционных стволах на корректных математических моделях тепломассопереноса

является актуальной научной задачей рудничной вентиляции, решение которой позволит

разработать способы управления капельной влагой, направленные на обеспечение

устойчивого движения воздушных потоков в стволах и на уменьшение негативного

влияния бланкет–эффекта на работу главной вентиляторной установки.

Цель работы

Разработка и обоснование способов управления капельной влагой, исключающих

ее накопление в вентиляционных стволах рудников.

Основная идея работы

Применение модели нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающей вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, фазовые переходы воды, локальные водопритоки

из закрепного пространства, дисперсный состав водяных капель, и установленных

закономерностей возникновения и накопления капель воды в вентиляционных стволах

для разработки способов управления капельной влагой.

Основные задачи работы

1. Разработать математическую модель аэротермодинамических процессов в

вентиляционных стволах рудников с учетом вертикального температурного

градиента, теплообмена с крепью ствола, фазовых переходов воды, водопритоков из

закрепного пространства и дисперсного состава капельной влаги.

2. Провести экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах рудников в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания и проанализировать закономерности
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протекания аэротермодинамических процессов в стволах и прилегающих к ним

горных выработках.

3. Разработать метод настройки теплофизических параметров модели

аэротермодинамических процессов в вентиляционном стволе по данным

экспериментальных измерений в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания.

4. Исследовать условия и закономерности возникновения и накопления капельной

влаги в вентиляционных стволах рудников, степень ее влияния на увеличение

аэродинамического сопротивления вентиляционной сети и рабочую точку главной

вентиляторной установки.

5. Разработать способы управления капельной влагой, позволяющих исключить ее

накопление в вентиляционных стволах рудников.

Методы исследований

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению

поставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования нестационарных процессов тепломассопереноса в

вентиляционных стволах и горных выработках околоствольных дворов, одномерное и

трехмерное численное моделирование процессов тепломассопереноса, анализ

результатов натурных и численных экспериментов.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в воздухе как

многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного поля,

теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и дисперсный

состав водяных капель, параметризованная по данным экспериментальных измерений и

позволяющая исследовать условия и закономерности накопления капельной влаги в

вентиляционных стволах рудников.

2. Увеличение аэродинамического сопротивления вентиляционного ствола,

обусловленное наличием в нем капельной влаги вследствие ее конденсации из

исходящего воздуха или поступления воды из закрепного пространства, достигает

максимального значения в диапазоне скоростей воздушного потока 5,3 – 9,9 м/с,

определяемого местом расположения источника водопритоков в стволе и условием

уравновешивания силы тяжести капель и аэродинамического сопротивления со стороны

поднимающегося воздушного потока.
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3. Способы управления капельной влагой, учитывающие геометрические параметры

вентиляционного ствола, изменение влагосодержания, скорость исходящей струи

воздуха, местоположение источника и величины водопритоков в ствол, которые

заключаются в реализации мероприятий по сокращению интенсивности поступающей в

ствол воды и регулировании параметров системы вентиляции рудника и позволяют

уменьшить аэродинамическое сопротивление водяной пробки и ее влияние на работу

главной вентиляторной установки.

Научная новизна

— Разработана трехмерная численная модель нестационарного тепломассопереноса в

воздухе как в многофазной среде, учитывающая вертикальный градиент температурного

поля, теплообмен с влажной крепью ствола, локальные водопритоки в ствол и

дисперсный состав водяных капель, позволяющая исследовать условия и

закономерности накопления капельной влаги в вентиляционных стволах рудников.

— Разработан теоретико–экспериментальный метод определения эффективного

коэффициента теплоотдачи крепи вентиляционного ствола, основанный на

минимизации рассогласования данных моделирования и натурных измерений

аэротермодинамических параметров воздушной струи и температуры крепи ствола в

процессе планового реверсирования главной вентиляторной установки.

— Установлены величины избыточного давления в вентиляционном стволе, связанного

с наличием в нем капельной влаги вследствие конденсации из влажного исходящего

воздуха или водопритоков из закрепного пространства, в зависимости от времени,

средней скорости воздушной струи в стволе, геометрических параметров ствола,

дисперсного состава капельной влаги и местоположения и интенсивности источника

водопритоков в ствол.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

рудников, позволяющие исключить ее накопление и сократить ее влияние на работу

главной вентиляторной установки путем уменьшения количества конденсирующейся

влаги и интенсивности водопритоков в ствол, перераспределения воздушных потоков,

обеспечивающего скорость движения воздушной струи в стволе вне опасного диапазона.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается

соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов

аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом
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экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами

верификации и валидации разработанных моделей.

Практическое значение и реализация результатов работы

Полученные в диссертационной работе теоретические результаты окажутся

полезными при проектировании вентиляции вентиляционных стволов, выборе

параметров работы главных вентиляторных установок для исключения возможности

образования и скопления большого количества влаги в стволах.

Экспериментальные результаты работы окажутся полезными в плане


[…]


источника водопритоков вблизи сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом;

при интенсивности водопритоков 5 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ

(468 м3/с, 3118 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи
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сопряжения ствола с вентиляционным горизонтом; при интенсивности

водопритоков 10 кг/с максимальное смещение рабочей точки ГВУ (408 м3/с,

3941 Па) произойдет при расположении источника водопритоков вблизи

сопряжения ствола с вентиляционным каналом ГВУ.

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

конденсационного влаговыделения из поднимающейся по стволу воздушной струи

и уменьшение аэродинамического влияния сконденсировавшейся влаги на работу

ГВУ. Управление достигается как за счет перераспределения воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет

размещения градирен системы кондиционирования воздуха вблизи ствола

(последнее – только в случае потребности охлаждения рабочих зон рудников).

— Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на минимизацию

количества капельной влаги, попадающей в ствол вследствие водопритоков из

закрепного пространства. Управление капельной влагой включает в себя

герметизацию крепи ствола, реализацию систем водоулавливания и откачки воды в

стволе и вентиляционном канале, а также перераспределение воздушных потоков

между вентиляционными стволами таким образом, чтобы скорость движения

воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона от 5,3 м/с до 9,9 м/с. Определены

возможные варианты изменения производительности ГВУ, направленные на

минимизацию эффекта водяной пробки в вентиляционном стволе, при этом выбор

конкретного варианта зависит от максимальной мощности главной вентиляторной

установки и резерва для увеличения ее производительности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе содержится решение научно–практической задачи

разработки способов управления капельной влагой, исключающего ее накопление в

вентиляционных стволах рудников, и получены следующие основные научные

результаты.

1. Разработана математическая модель нестационарных аэротермодинамических

процессов в вентиляционных стволах с учетом неоднородного поля температур,

теплообмена с крепью ствола, наличия конденсации влаги и водопритоков.

2. Проведены экспериментальные исследования изменения аэротермодинамических

параметров воздуха в вентиляционных стволах в условиях нормального и

реверсивного режимов проветривания рудников и выявлены закономерности

протекания нестационарных процессов тепломассопереноса в стволах и

прилегающих к ним горных выработках. Получено, что в нормальном режиме

проветривания вследствие охлаждения восходящего потока воздуха в стволе

возможно образование и скопление большого количества капельной влаги,

приводящей при определенных обстоятельствах к образованию водяной пробки,

увеличивающей аэродинамическое сопротивление ствола и ухудшающей работу

главной вентиляторной установки. При переходе в реверсивный режим

проветривания рудника ключевыми факторами, определяющими распределение

микроклиматических параметров в вентиляционном стволе, являются теплообмен

воздуха с крепью, теплопередача в крепи и окружающих породах.

3. С целью параметризации разработанной математической модели разработан метод

определения эффективных коэффициентов температуропроводности и теплоотдачи

системы «породный массив – влажная крепь ствола – воздушный поток» по данным

экспериментальных измерений в стволе в условиях перехода на реверсивный режим

проветривания рудника. В рамках экспериментальных исследований в стволе ВС–9

рудника «Скалистый» установлено, что значение коэффициента теплоотдачи

существенно неоднородно и изменяется по высоте ствола от сопряжения с

вентиляционным каналом до сопряжения с нижним вентиляционным горизонтом в

диапазоне от 40,0 до 6,9 Вт/(м2·°С) вследствие различных средних скоростей

воздушного потока в стволе, материалов крепи и степени увлажненности

поверхности крепи.

4. Исследованы два сценария возникновения капельной влаги в стволе, формирующей

водяную пробку: в результате конденсации из влажного исходящего воздуха и в
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результате водопритоков из закрепного пространства ствола. Получены

аналитические зависимости избыточного перепада давления в стволе вследствие

влияния бланкет–эффекта от высоты и диаметра ствола, скорости исходящего

потока воздуха с учетом различного дисперсного состава капельной влаги. Для

сценария, предусматривающего приток воды из закрепного пространства,

избыточный перепад давления в стволе зависит от интенсивности и высоты

источника водопритоков.

5. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, позволяющие снизить количество

конденсирующейся из поднимающегося воздушного потока влаги и уменьшить ее

влияние на работу ГВУ, при этом управление достигается как за счет

перераспределения воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 4,9 м/с до 10,2 м/с, так и за счет размещения градирен системы

кондиционирования воздуха вблизи ствола (последнее – только в случае

потребности охлаждения рабочих зон рудников).

6. Разработаны способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах

проектируемых и эксплуатируемых рудников, направленные на снижение

поступления водопритоков из закрепного пространства в воздушное пространство

ствола с целью уменьшения ее влияния на работу ГВУ. Управление капельной

влагой включает в себя герметизацию крепи ствола, реализацию систем

водоулавливания и откачки воды в стволе и вентиляционном канале, а также

перераспределение воздушных потоков между вентиляционными стволами таким

образом, чтобы скорость движения воздуха в стволах лежала вне опасного диапазона

от 5,3 м/с до 9,9 м/с.
