Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Колесова Евгения Викторовича

«Разработка способов управления капельной влагой в вентиляционных стволах рудников»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика
и горная теплофизика»

Диссертационная работа Е.В. Колесова посвящена актуальному вопросу управления капельной влагой в вентиляционных стволах рудников в условиях существенного конденсационного влаговыделения из исходящей воздушной струи или интенсивных водопритоков из закрепного пространства. Исследования в данной области обусловлены отсутствием исчерпывающего теоретического описания опасного явления в вентиляционных стволах, известного как бланкет-эффект, или эффект водяной пробки, являющегося следствием чрезмерного скопления капельной влаги в стволе, которая создает дополнительное аэродинамическое сопротивление и затрудняет проветривание рудника, а в некоторых случаях может привести к существенному увеличению напора главной вентиляторной установки вплоть до ее перехода в режим неустойчивой работы.

Важно отметить, что потребность в проведении данного исследования пришла из практики: эффект водяной пробки многократно наблюдался на ряде медно-никелевых рудников на территории Красноярского края. Многократно проведенные нами обследования систем вентиляции этих рудников и анализ распределения теплофизических свойств воздуха по глубине вентиляционных стволов подтвердили возможность образования водяной пробки и позволили выделить основные причины этого негативного явления. Евгений Викторович принимал активное участие в данных исследованиях.

Наблюдаемое на практике явление водяной пробки прежде исследовались только эмпирически, что было связано со сложностью корректного описания данного явления на языке математики. Для решения указанной проблемы Евгений Викторович провел обширный литературный обзор по основным процессам и факторам тепломассопереноса в шахтных стволах; исследованиям в области теоретического анализа тепломассопереноса в вентиляционных стволах и современного состояния в области моделирования и методов расчета аэрогазодинамических процессов в горных выработках и вентиляционных сетях шахт и рудников с особым акцентом на последние достижения вычислительной аэрогидродинамики; экспериментальным и теоретическим исследованиям эффекта водяной пробки в стволах. Это позволило ему сформулировать оригинальную математическую модель нестационарного тепломассопереноса в воздухе как в многофазной среде, что впоследствии помогло установить закономерности формирования водяной пробки в вентиляционном стволе. Эта модель была параметризована по данным экспериментальных исследований в стволах – для этого потребовалось изобрести новый теоретико-экспериментальный метод расчета эффективного коэффициента теплоотдачи крепи ствола, основанный на минимизации функционала рассогласования модельных данных и данных натуральных измерений аэротермодинамических параметров воздушного потока и температуры крепи в течение времени реверсирования главного вентилятора. В дальнейшем это позволило рассчитать величины аэродинамического сопротивления водяной пробки в стволе из-за конденсации из влажного исходящего воздуха или водопритоков из закрепного пространства в зависимости от времени, средней скорости воздушной струи в стволе, геометрических параметров ствола, дисперсного состава капельной влаги и местоположения и интенсивности источника водопритоков в ствол; разработать способы управления капельной влагой в вентиляционных стволах, позволяющие исключить возможность ее избыточного накопления и сократить ее влияние на работу главной вентиляторной установки

за счет уменьшения количества попадающей в ствол влаги и выбора подходящего режима работы вентилятора. Всё это составляет научную новизну работы.

Основная идея работы заключается в применении математической модели бланкет-эффекта и установленных на ее основе закономерностей возникновения и накопления капельной влаги в вентиляционных стволах для разработки способов минимизации влияния водяной пробки на работу главной вентиляторной установки и проветривание рудника в целом.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и натурных измерений, большим объемом экспериментальных исследований в шахтных условиях, положительными результатами верификации и валидации разработанных моделей, апробацией полученных результатов на всероссийских научно-технических конференциях, а также публикациями в рецензируемых изданиях.

Полученные в диссертационной работе теоретические и практические результаты будут полезны как на стадии проектирования, так и на стадии эксплуатации рудников, в которых прогнозируется или существует опасность возникновения бланкет-эффекта в вентиляционных стволах, выборе параметров работы главных вентиляторных установок для исключения возможности образования и скопления большого количества влаги в стволах, существенно влияющего на вентиляцию рудника.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне. По теме диссертационной работы опубликованы 6 печатных работ, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science, в том числе 5 в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки РФ.

Представленная Колесовым Евгением Викторовичем диссертационная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Научный руководитель:
д-р техн. наук, заведующий лаб. математического
моделирования геотехнических процессов
«Горного института Уральского отделения
Российской академии наук» –
филиала Пермского федерального
исследовательского центра УрО РАН

07.09.2023

Семин М. А.

Подпись заведующего лабораторией математического моделирования геотехнических процессов «Горного института Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук («ГИ УрО РАН») доктора технических наук Семина Михаила Александровича удостоверяю:

Главный специалист по кадрам «ГИ УрО РАН»

Дерюженко С. Г.

07.09.2023